

## Daily Current Affairs: 10.11.2022

1.Tamil Nadu notified the country's first "Dugong Conservation Reserve" in Palk Bay covering the coastal waters of Thanjavur and Pudukottai districts with an area of 448 square kilometers.

तमिलनाडु ने 448 वर्ग किलोमीटर के क्षेत्र के साथ तंजावुर और पुदुकोट्टई जिलों के तटीय जल को कवर करते हुए पाक खाड़ी में देश के पहले "डुगोंग संरक्षण रिजर्व" को अधिसूचित किया।

- 2.17th Pravasi Bharatiya Divas Convention: Guyana President Dr. Mohamed Irfaan Ali to be chief guest.
- 17वां प्रवासी भारतीय दिवस सम्मेलन: गुयाना के राष्ट्रपति डॉ. मोहम्मद इरफान अली मुख्य अतिथि होंगे।
- 3. The Unique Identification Authority of India (UIDAI) presented the brandnew AIML chatbot "Aadhaar Mitra" in order to facilitate citizens' usage of the services.

भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) ने नागरिकों को सेवाओं के उपयोग की सुविधा के लिए बिल्कुल नया एआईएमएल चैटबॉट "आधार मित्र" प्रस्तुत किया।

4.According to Forbes' "World's Best Employers rankings" 2022, Reliance Industries has ranked 20th in the index and becomes the only Indian firm to place in the top 20 rankings. The global ranking was topped by Samsung Electronics (South Korea), followed by Microsoft, IBM, Alphabet and Apple.

फोर्ब्स की "विश्व की सर्वश्रेष्ठ नियोक्ता रैंकिंग" 2022 के अनुसार, रिलायंस इंडस्ट्रीज सूचकांक में 20 वें स्थान पर है और शीर्ष 20 रैंकिंग में जगह बनाने वाली एकमात्र भारतीय फर्म बन गई है। वैश्विक रैंकिंग में सैमसंग इलेक्ट्रॉनिक्स (दक्षिण कोरिया) शीर्ष पर है, इसके बाद माइक्रोसॉफ्ट, आईबीएम, अल्फाबेट और ऐप्पल का स्थान है।

5.Asian Development Bank (ADB), a multilateral funding agency, approved a USD 350 million (around Rs 2,900 crore) loan to improve the road connectivity of key economic areas in Maharashtra.

एशियाई विकास बैंक (एडीबी), एक बहुपक्षीय वित्त पोषण एजेंसी, ने महाराष्ट्र में प्रमुख आर्थिक क्षेत्रों की सड़क संपर्क में सुधार के लिए 350 मिलियन अमरीकी डालर (लगभग 2,900 करोड़ रुपये) के ऋण को मंजूरी दी।

6.The Asian Development Bank (ADB) signed a \$40 million financing package with GreenCell Express Private Limited (GEPL) to develop 255 electric battery-powered buses (e-buses) to serve 5 million people a year on 56 intercity routes in India.

एशियाई विकास बैंक (एडीबी) ने ग्रीनसेल एक्सप्रेस प्राइवेट लिमिटेड (जीईपीएल) के साथ भारत में 56 इंटरिसटी मार्गों पर 5 मिलियन लोगों की सेवा करने के लिए 255 इलेक्ट्रिक बैटरी चालित बसों (ई-बसों) को विकसित करने के लिए \$ 40 मिलियन के वित्तपोषण पैकेज पर हस्ताक्षर किए।

7. The 22nd Law Commission of India has been constituted with Justice (retd) Rituraj Awasthi as its head. Commission would have a tenure of three years.

भारत के 22 वें विधि आयोग का गठन न्यायमूर्ति (सेवानिवृत्त) ऋतुराज अवस्थी के प्रमुख के रूप में किया गया है। आयोग का कार्यकाल तीन वर्ष का होगा।

8.Airtel CEO Gopal Vittal was elected as deputy chair of the Global System for Mobile communications Association (GSMA).

एयरटेल के सीईओ गोपाल विट्टल को ग्लोबल सिस्टम फॉर मोबाइल कम्युनिकेशंस एसोसिएशन (जीएसएमए) का उपाध्यक्ष चुना गया है।

9.National Security Advisor (NSA) Ajit Doval, late Chief of Defence Staff (CDS) General, Bipin Rawat Prasoon Joshi, late Girish Chandra Tiwari 'Girda' and late Viren Dangwal have been selected for the "Uttarakhand Gaurav Samman" 2022.

राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार (NSA) अजीत डोभाल, दिवंगत चीफ ऑफ डिफेंस स्टाफ (CDS) जनरल, बिपिन रावत प्रसून जोशी, दिवंगत गिरीश चंद्र तिवारी 'गिरदा' और दिवंगत वीरेन डंगवाल को "उत्तराखंड गौरव सम्मान" 2022 के लिए चुना गया है।

10.Amit Dasgupta has been appointed as an Honorary Member in the General Division of the Order of Australia (AM) for his contribution to the Australia-India bilateral relationship.

अमित दासगुप्ता को ऑस्ट्रेलिया-भारत द्विपक्षीय संबंधों में उनके योगदान के लिए ऑर्डर ऑफ ऑस्ट्रेलिया (एएम) के जनरल डिवीजन में मानद सदस्य के रूप में नियुक्त किया गया है। 11. Anant Goenka has been appointed as Interim Managing Director of "Zensar Tech Technology services" company.

अनंत गोयनका को "ज़ेनसर टेक टेक्नोलॉजी सर्विसेज" कंपनी के अंतरिम प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है।

12.Anthony Sinisuka (Indonesia) won the Men's Single title of the Badminton HYLO open 2022, after defeating Chou Tien- chen (Twaiwan).

एंथनी सिनिसुका (इंडोनेशिया) ने चाउ टिएन-चेन (ट्वाइवान) को हराकर 2022 में बैडमिंटन एचवाईएलओ ओपन का पुरुष एकल खिताब जीता।

13.Asian Hockey Federation (AHF) CEO Mohammad Tayyab Ikram (Macau) has been elected as the new president of the International Hockey Federation (FIH) for two years.

एशियाई हॉकी महासंघ (AHF) के सीईओ मोहम्मद तैयब इकराम (मकाऊ) को दो साल के लिए अंतर्राष्ट्रीय हॉकी महासंघ (FIH) के नए अध्यक्ष के रूप में चुना गया है।

14.Boxer Shiva Thapa secures 6th medal in Asian Boxing C'ships. In Boxing, five-time Asian Championships medallist, Shiva Thapa won his 6th Asian Championships medal in November 2022.

बॉक्सर शिव थापा ने एशियाई मुक्केबाजी चैंपियनशिप में छठा पदक हासिल किया। मुक्केबाजी में, पांच बार के एशियाई चैंपियनशिप पदक विजेता, शिव थापा ने नवंबर 2022 में अपना छठा एशियाई चैंपियनशिप पदक जीता। 15.BYJU's has been appointed football player Lionel Messi as its first global brand ambassador of "Ed-tech platform" for its social impact arm 'Education For All'.

बायजू ने फुटबॉल खिलाड़ी लियोनेल मेसी को अपनी सामाजिक प्रभाव शाखा 'एजुकेशन फॉर ऑल' के लिए "एड-टेक प्लेटफॉर्म" का पहला वैश्विक ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया।

16.Canara Bank, Punjab National Bank, Union Bank of India and Punjab & Sind Bank are the four banks where Non-executive Chairman has been appointed on their Boards. The approval is given by the Appointments Committee of the Cabinet (ACC).

केनरा बैंक, पंजाब नेशनल बैंक, यूनियन बैंक ऑफ इंडिया और पंजाब एंड सिंध बैंक वे चार बैंक हैं, जिनके निदेशक मंडल में गैर-कार्यकारी अध्यक्ष की नियुक्ति की गई है। कैबिनेट की नियुक्ति समिति (एसीसी) द्वारा मंजूरी दी जाती है।

17.DefExpo 2022 has been formally inaugurated by Prime Minister Narendra Modi at Mahatma Gandhi Convention and Exhibition Centre in Gandhinagar.

डेफएक्सपो 2022 का औपचारिक उद्घाटन प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने गांधीनगर में महात्मा गांधी सम्मेलन और प्रदर्शनी केंद्र में किया।

18.First time Virat Kohli has become icc player of the month for october 2022. पहली बार विराट कोहली अक्टूबर 2022 के लिए आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ बने हैं।

19.Haryana Chief Minister Manohar Lal Khattar launched the 'CM Dashboard' portal. The 'CM Dashboard' portal will provide live monitoring of every department at the block, district, and panchayat levels.

हरियाणा के मुख्यमंत्री मनोहर लाल खट्टर ने 'सीएम डैशबोर्ड' पोर्टल लॉन्च किया। 'सीएम डैशबोर्ड' पोर्टल ब्लॉक, जिला और पंचायत स्तर पर हर विभाग की लाइव मॉनिटरिंग करेगा।

20.HDFC ERGO launches first-of-its-kind satellite index-based Farm Yield Insurance Policy.

एचडीएफसी एर्गो ने अपनी तरह की पहली सैटेलाइट इंडेक्स आधारित फार्म यील्ड इंश्योरेंस पॉलिसी लॉन्च की।

21.India's first voter of independent India Shyam Saran Negi passed away recently at the age of 106 in Kinnaur, Himachal Pradesh.

स्वतंत्र भारत के भारत के पह<mark>ले मतदाता श्याम सरन नेगी का हाल ही में</mark> हिमाचल प्रदेश के किन्नौर में 106 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

22.Indian batter Suryakumar Yadav becomes 1st Indian player to score 1,000 T20 runs.

भारतीय बल्लेबाज सूर्यकुमार यादव 1,000 टी20 रन बनाने वाले पहले भारतीय खिलाड़ी बन गए हैं।

23.Indian men's squash team won gold medal in Asian Squash Team Championships.

भारतीय पुरुष स्क्वैश टीम ने एशियाई स्क्वैश टीम चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीता।

24.K G Ananthakrishnan has been appointed as part-time Non-Official Director as well as Non-Executive Chairman of Punjab National Bank for a term of three years.

के जी अनंतकृष्णन को तीन साल की अवधि के लिए अंशकालिक गैर-आधिकारिक निदेशक के साथ-साथ पंजाब नेशनल बैंक के गैर-कार्यकारी अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है।

25.Kerala Become the first state in India to launch Uniform gold prices based on the bank rate.

केरल भारत का पहला राज्य बन गया जिसने बैंक दर के आधार पर एक समान सोने की कीमतें शुरू कीं।

26.KV Kamath has been appointed as independent director for Reliance Industries Limited for 5 years.

केवी कामथ को 5 साल के लिए रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड का स्वतंत्र निदेशक नियुक्त किया गया है।

27.Madhya Pradesh Chief Minister Shivraj Singh Chouhan on 2nd Nov 2022 launched the state government's flagship scheme "Ladli Laxmi 2.0".

मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान ने 2 नवंबर 2022 को राज्य सरकार की प्रमुख योजना "लाडली लक्ष्मी 2.0" का शुभारंभ किया। 28.Madhya Pradesh education minister Mohan Yadav laid the foundation stone of the World's first Vedic Clock at the 300-year-old Jiwaji Observatory in Ujjain, Madhya Pradesh. The Jiwaji observatory was constructed by Maharaja Sawai Raja Jaisingh of Jaipur in 1719.

मध्य प्रदेश के शिक्षा मंत्री मोहन यादव ने मध्य प्रदेश के उज्जैन में 300 साल पुरानी जीवाजी वेधशाला में दुनिया की पहली वैदिक घड़ी की आधारशिला रखी। जीवाजी वेधशाला का निर्माण जयपुर के महाराजा सवाई राजा जयसिंह ने 1719 में करवाया था।

29.Uttar Pradesh government aims to make one of India's largest pilgrimage centres, Mathura-Vrindavan a 'net zero carbon emission' tourist destination by 2041.

उत्तर प्रदेश सरकार का लक्ष्य 2041 तक भारत के सबसे बड़े तीर्थस्थलों में से एक, मथुरा-वृंदावन को 'शुद्ध शून्य कार्बन उत्सर्जन' पर्यटन स्थल बनाना है।

30. Ministry of Jal Shakti is organizing Ganga Utsav- the River Festivals 2022 on 4th November 2022 at the Major Dhyan Chand Stadium in New Delhi in two separate sessions.

जल शक्ति मंत्रालय 4 नवंबर 2022 को नई दिल्ली के मेजर ध्यानचंद स्टेडियम में दो अलग-अलग सत्रों में गंगा उत्सव- नदी उत्सव 2022 का आयोजन कर रहा है। 31.Nagaland is prepared to host the first bird documentation event – 'Tokhü Emong Bird Count' (TEBC) from 4th November to 7th November 2022. 'Tokhü Emong Bird Count' is an effort to promote and encourage the conservation of birds in their natural habitat.

नागालैंड 4 नवंबर से 7 नवंबर 2022 तक पहले पक्षी प्रलेखन कार्यक्रम - 'तोखु इमोंग बर्ड काउंट' (टीईबीसी) की मेजबानी करने के लिए तैयार है। 'तोखु इमोंग बर्ड काउंट' पक्षियों के प्राकृतिक आवास में संरक्षण को बढ़ावा देने और प्रोत्साहित करने का एक प्रयास है।

32.India Post Payments Bank has launched 'Niveshak Didi' initiative to promote Financial Literacy "By the women, for the women".

इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक ने वित्तीय साक्षरता "महिलाओं द्वारा, महिलाओं के लिए" को बढ़ावा देने के लिए 'निवेशक दीदी' पहल शुरू की है।

33.Paytm Payments Bank receives RBI observations on IT report Paytm Payments Bank (PPBL) management has received an RBI-mandated IT auditors report and the central bank's observation on it, more than six months after it was asked to pause onboarding new customers.

पेटीएम पेमेंट्स बैंक को आईटी रिपोर्ट पर आरबीआई की टिप्पणियां मिलीं पेटीएम पेमेंट्स बैंक (पीपीबीएल) प्रबंधन को आरबीआई-अनिवार्य आईटी ऑडिटर्स रिपोर्ट और उस पर केंद्रीय बैंक का अवलोकन प्राप्त हुआ है, छह महीने से अधिक समय के बाद उसे नए ग्राहकों को ऑनबोर्डिंग रोकने के लिए कहा गया था।

34.Prime Minister Narendra Modi declared Mangarh Dham a National Monument in the Banswara District, Rajasthan. Mangarh Dham is a symbol of tenacity and sacrifices of tribals.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने राजस्थान के बांसवाड़ा जिले में मानगढ़ धाम को राष्ट्रीय स्मारक घोषित किया। मानगढ़ धाम आदिवासियों के तप और बलिदान का प्रतीक है।

35.Professor Kishore Kumar Basa has been appointed as the chairman of the National Monuments Authority (NMA).

प्रोफेसर किशोर कुमार बासा को राष्ट्रीय स्मारक प्राधिकरण (NMA) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

36. The Reserve Bank of India (RBI) has provided in-principle approval to C2FO Factoring Solutions Private Limited, India arm of C2FO, a global on-demand working capital platform, to set up and operate Trade Receivable Discounting Systems (TReDS) platform in India.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने C2FO फैक्टरिंग सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड, C2FO की भारत शाखा, एक वैश्विक ऑन-डिमांड वर्किंग कैपिटल प्लेटफॉर्म, को भारत में ट्रेड रिसीवेबल डिस्काउंटिंग सिस्टम्स (TReDS) प्लेटफॉर्म की स्थापना और संचालन के लिए सैद्धांतिक मंजूरी प्रदान की है। .

37.Recently, the Supreme Court has upheld the validity of the 103rd Constitutional Amendment which provides 10% reservation for the Economically Weaker Sections (EWS) among forward castes in government jobs and colleges across India.

हाल ही में, सुप्रीम कोर्ट ने 103 वें संवैधानिक संशोधन की वैधता को बरकरार रखा है, जो भारत भर में सरकारी नौकरियों और कॉलेजों में आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों (ईडब्ल्यूएस) के लिए अगड़ी जातियों के लिए 10% आरक्षण प्रदान करता है।

38.Recently, SpaceX launched the Falcon Heavy rocket into a geosynchronous Earth orbit from Launch Complex 39A at the Kennedy Space Center in Florida, United State of America.

हाल ही में, स्पेसएक्स ने संयुक्त राज्य अमेरिका के फ्लोरिडा में केनेडी स्पेस सेंटर में लॉन्च कॉम्प्लेक्स 39 ए से भू-समकालिक पृथ्वी कक्षा में फाल्कन हेवी रॉकेट लॉन्च किया।

39. The Haryana Forest Department and US Agency for International Development (USAID) have jointly launched TOFI program. TOFI refers to Trees Outside Forests in India. Aim: To enhance carbon sequestration, support local communities, and strengthen the climate resilience of agriculture.

हरियाणा वन विभाग और यूएस एजेंसी फॉर इंटरनेशनल डेवलपमेंट (USAID) ने संयुक्त रूप से TOFI कार्यक्रम शुरू किया है। TOFI का तात्पर्य भारत में वनों के बाहर के वृक्षों से है। उद्देश्य: कार्बन पृथक्करण को बढ़ाना, स्थानीय समुदायों का समर्थन करना और कृषि की जलवायु लचीलापन को मजबूत करना।

40. The theme of International Day of Radiology 2022 is "Radiographers at the Forefront of Patient Safety."

रेडियोलॉजी 2022 के अंतर्राष्ट्रीय दिवस का विषय "रोगी सुरक्षा में सबसे आगे रेडियोग्राफर" है।

41.Two books the "Modi@20: Dreams Meet Delivery" and "Heartfelt: The Legacy of Faith" on the achievements and legacy of Prime Minister Narendra Modi were released by Minister of State for Skill Development and Entrepreneurship Rajiv Chandrashekhar in Dubai.

दुबई में कौशल विकास और उद्यमिता राज्य मंत्री राजीव चंद्रशेखर द्वारा प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी की उपलब्धियों और विरासत पर दो पुस्तकें "मोदी @ 20: ड्रीम्स मीट डिलीवरी" और "हार्टफेल्ट: द लिगेसी ऑफ फेथ" का विमोचन किया गया।

42.U-23 World Wrestling Championships: Aman Sehrawat becomes first Indian wrestler to win Gold medal.

U-23 विश्व कुश्ती चैंपियनशिप: अमन सहरावत स्वर्ण पदक जीतने वाले पहले भारतीय पहलवान बने।

43. Union Minister for Rural Development and Panchayati Raj, Giriraj Singh unveiled the booklet "Agenda for Members of Panchayati Raj Institutions for Rural Development" on 4th November 2022.

केंद्रीय ग्रामीण विकास और पंचायती राज मंत्री, गिरिराज सिंह ने 4 नवंबर 2022 को "ग्रामीण विकास के लिए पंचायती राज संस्थानों के सदस्यों के लिए एजेंडा" पुस्तिका का अनावरण किया।

44.Uttar Pradesh government announced that Mathura-Vrindavan, one of India's largest pilgrimage centers, aims to become a "net zero carbon emission" tourist destination by 2041.

उत्तर प्रदेश सरकार ने घोषणा की कि भारत के सबसे बड़े तीर्थस्थलों में से एक, मथुरा-वृंदावन का लक्ष्य 2041 तक "शुद्ध शून्य कार्बन उत्सर्जन" पर्यटन स्थल बनना है।

45. Yogi Adityanath the Chief Minister of Uttar Pradesh has inaugurated North India's first data centre.

उत्तर प्र<mark>देश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने</mark> उत्तर भारत के पहले डाटा सेंटर का उद्घाटन किया है।

46.Uttarakhand CM Pushkar Singh Dhami inaugurated the "Lakhpati Didi" fair in Dehradun which aims to empower women of the state.

उत्तराखंड के मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने देहरादून में "लखपित दीदी" मेले का उद्घाटन किया, जिसका उद्देश्य राज्य की महिलाओं को सशक्त बनाना है।

47. Justice Dhananjaya Yashwant Chandrachud was sworn in as the 50th Chief Justice of India on 9 November 2022.

न्यायमूर्ति धनंजय यशवंत चंद्रचूड़ ने 9 नवंबर 2022 को भारत के 50वें मुख्य न्यायाधीश के रूप में शपथ ली।

48. The Eknath Shinde led Maharashtra government has decided to grant a total of 20 days casual leaves for the Maharashtra police every year.

एकनाथ शिंदे के नेतृत्व वाली महाराष्ट्र सरकार ने हर साल महाराष्ट्र पुलिस के लिए कुल 20 दिनों की आकस्मिक छुट्टी देने का फैसला किया है।

49.Telegram Update launched with new features including topics in groups, collectible usernames, Voice-to-Text for video messages, etc., with premium subscription.

टेलीग्राम अपडेट को प्रीमियम सदस्यता के साथ समूहों में विषयों, संग्रहणीय उपयोगकर्ता नाम, वीडियो संदेशों के लिए वॉयस-टू-टेक्स्ट आदि सहित नई सुविधाओं के साथ लॉन्च किया गया।

50.Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath unveils statue of former PM Chandra Shekhar in Ballia.

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने बिलया में पूर्व पीएम चंद्रशेखर की प्रतिमा का अनावरण किया।